
佐同発第  ４９  号 

令和 ７年１２月１９日 

会 員 各 位 

佐賀経済同友会      

代表幹事 中 尾 清一郎 

代表幹事 中 野 武 志 

第 718回佐賀経済同友会例会開催について 

拝啓 師走の候ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、下記により第 718回例会を開催します。ご承知の通り、揚水発電所は、

夜間の余剰電力を使用し下ダムの水を上ダムに汲み上げ、昼間の電力不足の際に、

上ダムの水を落とし発電することで非常事態に即応する電源として重要な役割を

担っています。最近では太陽光等、小規模発電が数多く普及し、昼間の余剰電力

が増加しているため昼間に水を汲み上げ夜中に水力発電することが増えているこ

とから、再生可能エネルギーの導入拡大にもつながります。 

そこで今回は、九州で２番目に大きい九州電力㈱天山発電所を見学します。 

また、今年で 145年目を迎える天山酒造㈱において、「天山」をイメージした

幻想的なステンドグラスがあるホールなど素晴らしい空間が広がる明治蔵や大正

蔵の見学や１２種類の日本酒の試飲を予定していますので、多数のご出席をお願

い申し上げます。                          敬具 

記 

１．日 時 令和８年２月１３日（金）９：００～１５：００ 

２．日 程  9：00 佐賀駅バスセンター８番乗り場 集合・出発 

      10：00 九州電力㈱天山発電所 着・見学（12：00迄） 

      12：30 昼食（アムール多久本店） 

      13：30 天山酒造㈱ 酒蔵見学（14：30迄） 

      15：00 佐賀駅バスセンター着（予定）  

  ３．備 考 ①開催日時等を変更しておりますので、ご留意下さい。 

②お申し込みは Eメールでお願いします。 

          Eメール saga@san.bbiq.jp 
          恐れ入りますが、参加される方は、メール本文に、昼食の 

要・不要、バスの利用する・利用しないを必ずご記入願い 

ます。 

        ③貸切バスで移動します。 

 

 

 

 

 

 

 

※お預かりした個人情報は、本会の個人情報保護管理規程等に基づき、安全かつ適正に管理致します。 

mailto:saga@san.bbiq.jp

